
 
  

Deliberazione del Consiglio Comunale – Copia         
 
SESSIONE DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA di prima convocazione 

 
Deliberazione N. 27 del 29 Luglio 2025 
 
ADOZIONE VARIANTE SOSTANZIALE N. 3 ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

DEL TERRITORIO COMUNALE. 

Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica nella sala delle adunanze oggi 29 Luglio 2025, alle 
ore 17.00 previo inoltro di invito consegnato a mezzo di posta elettronica certificata.  
 
Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.    

 
Al momento della seduta cui si riferisce la presente delibera risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 - LAMBERTINI Paolo X  

2 - BERRETTA Renzo  X  

3 - BONIFACINO Sara X  

4 - BRIANO Fulvio 
 

X 

5 - BRIANO Maurizio    X  

   6 - CECCHIN Roberto Enrico  X  

7 - DOGLIOTTI Marco   X  

8 - FERRARI Giorgia X  

9 - GARRA Caterina Alice  X 

10 - GHIONE Fabrizio X  

11 - GRANATA Ambra Giuliana X  

12 - PERA Francesca  X 

13 - PIEMONTESI Ilaria X  

14 - POGGIO Alberto   X  

15 - SPERANZA Roberto  X  

16 - TORTAROLO LISA X  

17  - VIGNA Giovanni             X 

   13 4 

 

 
 

Risulta l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali di cui al n. 4, n. 9, n. 12 e n. 17. 
 
Il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto partecipa alla seduta e redige il verbale. 
 
 
 
 
 



29/07/2025 
 

NR. 27 
 

ADOZIONE VARIANTE SOSTANZIALE N. 3 ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

DEL TERRITORIO COMUNALE. 

Il Sindaco dà lettura del punto all’ordine del giorno. 

Fa presente che anche questa delibera è stata vista in Commissione. 

Dopodiché dà lettura del deliberato dell’atto da adottare. 

Successivamente pone in votazione il punto all’ordine del giorno, 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che ai sensi della L. n. 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e la L.R. n. 

12/98, “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, ogni Comune deve procedere alla 

classificazione acustica del proprio territorio, e ad aggiornarla, in conformità a quanto previsto nella 

D.G.R. del 23/12/1999 n. 1585 così come modificata dalla D.G.R. del 21/10/2022 n. 1027, qualora 

mutate condizioni sull’utilizzo del territorio comunale lo impongano; 

Dato atto che: 

- il Comune è dotato di “Piano di Zonizzazione Acustica del territorio di Cairo Montenotte” 

adottato con D.C.C. del 25/06/1998; 

- con D.G.P. n. 26 del 12/02/2002 la Provincia di Savona ha approvato una prima variante; 

- con D.G.P. n. 201 del 29/11/2011 sempre la Provincia di Savona ha approvato una seconda 

variante, limitata all’ambito di Ferrania. 

Considerato che: 

- nella campagna di monitoraggio acustico dello stabilimento “Ferrania Chemicals”, effettuata 

conseguentemente alle prescrizioni dell’AIA vigente, Arpal ha evidenziato una non conformità delle 

emissioni dello stabilimento rispetto ai limiti della “Zonizzazione Acustica Comunale”; 

- in alcune aree, l’assenza di fasce cuscinetto di dimensioni adeguate determinava accostamenti critici 

tra ambiti contigui caratterizzati da differenze superiori a un salto di classe; 

- la zonizzazione acustica dell’intera frazione Ferrania ha nel tempo evidenziato criticità, sanate solo 

in parte con appositi stralci, che sovrapponendosi nel tempo, rendono non univoca la lettura dei limiti 

di riferimento;  

Riscontrata quindi la necessità di rivedere e riordinare la corrispondenza tra classi acustiche, 

fruizione del territorio e pianificazione urbanistica degli ambiti territoriali della frazione di Ferrania 

e Ferranietta e l’esigenza di georeferenziare su Carta Tecnica Regionale la cartografia acustica di 

tutto il territorio comunale. 

Dato atto che, per i motivi sopradescritti, con Determina del Dirigente nr. 596 del 22/08/2024 è stato 

affidato all’Ing. Andrea Penna, tecnico acustico iscritto per la Regione Piemonte all’Elenco Nazionale 



nr. 4831, l’incarico per “l’adeguamento zonizzazione acustica comunale di tutto il territorio della 

frazione Ferrania”. 

Vista la nota prot. n. 15081 del 11/06/2025 con cui il tecnico ha trasmesso gli elaborati necessari 

all’adozione della variante, ovvero:  

Relazione descrittiva  

Tavola Classificazione Acustica, Variante n. 3, Ferrania - Ferranietta - 

scala 1:10000, allestita su carta tecnica regionale 

Tavola Classificazione Acustica, Variante n. 3, Ferrania - Ferranietta - 

scala 1:10000, allestita su ortofoto 

File 009015-classac-carta-3003.shp, rappresentazione della 

Classificazione Acustica dell’intero territorio comunale 

File 009015-classac-iter-3003.shp, anagrafica amministrativa della 

Classificazione Acustica 

File 009015-fasceferroviarie-3003.shp, rappresentazione delle fasce 

di pertinenza acustica ferroviarie 

File 009015-fascestradali-3003.shp, rappresentazione delle fasce di 

pertinenza acustica stradali (Ferrania – Ferranietta) 

File 009015-classac-crono-atti-3003.csv, tabella cronologia degli atti 

amministrativi di adozione e approvazione della classificazione 

acustica e delle successive varianti alla stessa 

 

ESAMINATI gli elaborati grafici e la documentazione tecnica a corredo dell’istanza e giudicata 

meritevole di adozione la variante alla classificazione acustica del territorio comunale di Cairo 

Montenotte; 

Visti: 

- la Legge 26/10/1995 n. 447 (Legge Quadro sull’inquinamento acustico); 

- la Legge regionale 20 marzo 1998 n.12 (Disposizioni in materia di inquinamento acustico 

- Bollettino Ufficiale n. 6, del 15/04/1998); 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1585 del 23 dicembre 1999 (Definizione dei 

criteri per la classificazione acustica e per la predisposizione ed adozione dei piani 

comunali di risanamento acustico - Soppressione artt. 17 e 18 delle disposizioni approvate 

con DGR 1977 del 16.6.1995); 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1027 del 21 ottobre 2022 (D.G.R. n. 1585 del 

23/12/1999 “Definizione dei criteri per la classificazione acustica e per la predisposizione 

e adozione dei piani comunali di risanamento acustico - Soppressione artt. 17 e 18 delle 

disposizioni approvate con DGR 1977 del 16.6.1995”. Approvazione modifiche.); 



- il D.P.R. 18 novembre 1998 n. 459 (Regolamento recante norme di esecuzione dell’articolo 

11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447, in materia di inquinamento acustico derivante da 

traffico ferroviario); 

- il D.P.R. 30 marzo 2004 n. 142 (Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell'articolo 11 della 

legge 26 ottobre 1995, n. 447); 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 13 presenti votanti e da cui deriva: 
Favorevoli: 11; Contrari: Nessuno; Astenuti: 2 (Ferrari Giorgia e Tortarolo Lisa). 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2. Di adottare la variante alla classificazione acustica del territorio comunale di Cairo 

Montenotte come risulta dalla relazione tecnica e dagli elaborati depositati agli atti, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;  

3. Di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di inviare gli elaborati alla Provincia per 

l’ulteriore approvazione ai sensi del comma 1) lettera d) dell’art. 4 della L.R. n. 12/98; 

4. Si precisa che i file (shapefile e CSV) oggetto di adozione dovranno successivamente essere 

rinominati riportando gli estremi del presente atto, in conformità a quanto previsto dalla 

D.G.R. n. 1027 del 21/10/2022. 

SUCCESSIVAMENTE, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto; 

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 13 presenti votanti e da cui deriva: 
Favorevoli: 11; Contrari: Nessuno; Astenuti: 2 (Ferrari Giorgia e Tortarolo Lisa). 

DELIBERA 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 





Letto, confermato e sottoscritto.                                                

IL PRESIDENTE 
F.to P. LAMBERTINI       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to M. ALBERTO       

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 31/07/2025 e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.            

Cairo Montenotte, li 31/07/2025  
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

     F.to M. PATRONE        

La presente Deliberazione è dichiarata                     X   IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267) 

Cairo Montenotte, li 13/08/2025                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARINO ALBERTO 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/08/2025 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.                 

Visto:           
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

          Martina PATRONE        

Cairo Montenotte, li 13/08/2025 


	Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.
	Inserisci da: "424.pdf"
	Cairo Montenotte, li 31/07/2025
	L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
	F.to M. PATRONE
	L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
	Martina PATRONE


